Iunii Iuuenalis Aquinatis Satyrarum Libri
Impressi Venetiis Diligentissime Arte Et In-
genio Iacobi De Rubeis Natione Gallici VIII.
KL. Maias Anno Christi M. CCCCLXXV. In-
uictissimo Et Inclyto Duce Petro Mocenico.

Domitii Calderini Veronensis Secretarii Apostolici In Satyras Iuuenalis Ad Clarissimū
Vig Julianum Medicen Laurentii Fratrem Petri Cosmi Filiū Florentinum Editi Romæ:
Quom Ibi Publice Profiteretur k. Septembbris. M. CCCC LXXIII.

Ihil mihi in toto opere perficiēdo molestius fuit q̄ p̄
Fidētius ita plerūq; occurrebat suis iepitiis: ut eas re-
fellere pigeret. Nam quom scripta nostra aliquādo
legisset: quæ a ducētis ferme auditoribus excepta sūt: hoc an-
no Brotheo duce & præceptore suos cōmētarios quos olī ei di-
cauerat emēdare conatus ē. Qd̄ facile agnoscas. Nā ubi ī ue-
terem proponit: falsam quidem & ridiculam: tum aut meam
non probat quam non percipit: aut alios aliter sentire affir-
mat. Recte quidem nā quotiens bene sentiēdum est ad alios
refert autores. Ipse. n. bene nunq; sensit nisi quom nuper ex
academia romana magno auditoꝝ consensu explosus: in tri-
uio ludū aperuit: ad prima rudimēta tradenda uix receptus.
Sed ita me deus amet: pudet de homine uerba facere. Est
enim non modo indoctus: sed etiam quod ex eius scriptis
facile agnoscas parum prudens: ab omnibus ludibrio ha-
betur. Brotheum excipio: qui similis ingenii: & doctrinæ
hominem magni facit. Ridebamus nuper cum quibusdam
iuuenibus doctissimis: quom Fidentini paradoxa in mani-
bus essent: Nam spōsione certa in prima pagina eius quin-
ternionis quem sorte exciperet: tres errores indicaturū pol-
licitus sum: quod profecto tā feliciter ægi: ut ex primis decē
uersibus quattuor se se optulerint. Quid omnes numerem?
Sūt. n. prope infiniti. Vna litura totus liber emēdari potest:
ut lepidissimus poeta ait. Quod Choraules sit propriū ap̄
Tranquillum in Nerone. Quod Clunicus apud Martialem
legatur a Clunia oppido hispaniæ: ubi nos Clinicus legius p
medico. Qd̄ Zelotæ sint armeniæ populi: idq; scribat Mar-
tialis. transcurrunt zelote leuesq; lances: quom illic Gabate
legatus. Quod Crispinus piscator fuerit Neronis filius. Sed
nolo aliis redarguendi & ridendi materiā omnem præcipere.
In iis quoniām nos aliter scripsimus: ait se centū loca repræ-
hendisse. Portēta sunt: quæ multis etiam autoribus aut Fal-
so: aut non necessario nominatis in Iuuenalem edidit: &
plane paradoxa quod ipsa iſcriptiōe ingenue fassus est. Sūt
enim παριστάνεται Et sententiā Iuuenalis: Evidē hæc nō

scripsisse. Si in urbe tantum de hoc ageretur: ubi contemnitur. Sed quoniam ad alios haec fortasse aliquando perueniet: nolui eos ignorare quis sit Fidentinus: ne hominis ignorantia academiæ rationæ: unde haec emittuntur: ascribendā iudicent.

Domitii Calderini Veronensis: Secretarii Apostolici Defensoris Aduersus Brotheum Grammaticum Commentarios: Materialis Calumniatorem: Cū Recriminatioē Retaxationis Plinianæ in qua Brotheus: ducetis & .lxxv. locis præstantissimū scriptore: n depraauuit.

Tinam Heli & Marce consilio meo mihi uti licuisset quod ab ineunte ætate spōte suscepī: & omni tēpore secutus sum libentissime: nulla enī nobis contentio esset cum aduersariis istis: qui nec suæ dignitatis ullam rationem habent: nec studiorū meorū & otii quod me profecto tantopere delectat: uix ut multis cōcūciis: clamoribus. Tandem aliquando excitari potuerim: & in hāc disceptationem impelli turbulētissimā quidem & istorum odio īcredibili: animiq; prauitate agitatam potius: q̄ ulla litterarum cura: uel susceptam: uel confirmatam. Nā ut sāpe ex me audiūstis: nō dissentiunt perditissimi homines: sed oderūt. Nō docent: sed inuident. Non disputant: sed obiurgāt: & inflectātur. Non ne uidetis q̄ solleiti sint: q̄ta concursatione omnes present: per totā Vrbē errātes: duo leuissimi asseclæ: qui suā famā iamdiu prodiderunt: ut nunc obesse meæ conarentur. Hi Brothei grāmatici epistolarum inani numero gloriātur: libellum prægrandem fore denuntiāt. In compitis ostentāt. Deniq; duæ alieni furoris faces: ad optimi cuiusq; interitum comparatæ omnium oculis sele obiiciunt. Haec & si e multis quotidie mihi nunciabantur: qui monebant & rogabant ut tam perditā maledicendi licentiā & temeritatem aliquando coercerem. Tamen in animo erat dissimulare tantisper: dum Tertiū & Quartū lucubrationis nostræ quæ in manib; est: absoluere libros. In quibus non solum quæ multis epistolis calumniando & inuertendo obiiciunt facile confutauimus.

Sed ita eorum coarguimus ignorantia: ut in ducentis & septuaginta quinque locis Plinianum codicem: quem Brotheus imprimi iussit: deprauasse fateatur necesse sit. Sed quoniam librarius meus nunc absit ab Urbe: quem intra triduum spero affuturum: eorum sententiae & auctorati non nihil concedendum fuit. Qui interea aliquid a nobis emittendum censuerunt: quo suae leuitatis & ignorantiae moneantur: cuius dedecus & infamiam libris nostris editis: uix ferre poterit miser rectis sensibus: nisi omnino dissolutus sit: & plane perditus: qualis si est: quid aut in me: aut in alios dicat: nihil labore: quum i se quid dici possit: penitus iandiu neglexerit. De aseclis nihil nunc quidem scribo: pasque. n. me mouet eorum dementia: cuius mihi credite: & poenias dederunt hactenus: & paulo post eos grauius poenitebit. Brotheo tantum grammatico respondebo: qui si me Timonem nominat: quod: ut ille: omnes odio habet: le Brotheum iustius appellari non ignoret: que ne paretes quidem amare potuerunt. Huius epistolae numero quidem multae: grauitate uero & pondere: nullae: feruntur. Ex his septem sunt quibus quatuor cotta melius Dei maximi fidem: quia indignis persona quam sustinet: quia in honestis etati iam ingrauescenti: septem in commentariis nostris loca labefactare: euertere: tollere studerunt: & i eo omnes ingenii neruos contendit. De his igitur: nunc agemus. Reliquis in alterum opus coniectis. Primus est de Talis ac Tessarisi: de quibus quid aut nos scripsi: aut Brotheus daret paucissimis explicabo. Tessara ut in nostris est: commentariis quatuor lateru erat. Talus sex: in quibus canis afferebat iacturam. Erat. n. unius puncti ut scribit Pollux. Venus & Senio lucrum Persius. Quid dexter Senio ferret. Scire erat in uoto danosa canicula quantum raderet. Augustus praeterea ita scribit. Talis iactaris ut quisque canet: aut senionem miserat in singulos talos: singulos denarios conferebat in mediu: quos tollebat uniuersos qui Venerem iecerat. Multa praeterea ex antiquorum monimentis luculenter repetimus: quae qui uoleat illic requiret. Talus in greeko gr^αci dicitur. Tessara gr^αci non habent: sed ασπάγαλον. At inquieres Aulus Gellius testimonio Varronis ait κύβον tessaram dici latine: quod Festus quoque affirmit.

Festi quidem & Gellii auctoritas apud me plurimum ualeat.
sed uide ne apud te nimiū. Non n.a talo tessarā distinxerūt:
aut certe quid omnino esset talus in ludo docuerunt:quum
uero utrumq; nomen apud Martialem legerem:ita ut semper
tessara:talo inferior designetur . Non mea magnanimo de-
pugnat tessara talo. Alibi. Nō sum taloꝝ numero par tessa-
ra. Iulium Pollucem scriptorem apud græcos diligētissimum
sequendum putau. Nā ut Martialis talū & tessarā nomiat
ita ille docet quid sit κύβος & ἀσπάγαλος : q̄ autē Astrag-
alus:quem puto esse tessarā quattuor tantū latera haberet
uel ex eo docet Pollux.qd̄ ait duo latera deesse in Astragalo:
hoc est duo puncta & quinq;: quæ in hoc ut scribit non
sunt ut in κύβοισ Αstragalus quidem talus in pede dicitur:
sed idem in ludum trāslatus a nostris tessara appellatus est.
a quattuor scilicet lateribus: quæ tātum habet ut perspicere
licet in quibus iactatus consistat. Tessara autem quattuor
significat: unde Astragalus nomē tessaræ accepit. Occurret
Brotheus in illa particula qua ait. Nam q̄ Pollucem scri-
berem affirmat uno latere Astragali duo pūcta: altero quīq;
non esse:ut sunt in talo:aperte mentitur. Remittas uelim a/
liquid mihi de persona tua in hac altercatione:& æquo anio
feras. Audes ne homo id ætatis:& dignitatis quod uel nō le-
gisti uel non percepisti: in eo clamare aliquem mēriti? Es ne
tam duræ frontis:ut si tibi Iulii Pollucis uerba indicauero:
te non pudeat. Si Iuliū Pollucē habes:require in nono libro:
ubi quum multa de Astragalo differuissest: Δύας γράμματα
ις πέντε εν ἀσπάγαλοις ωρῶξ εν κύβοις οὐκ εὑέσιν
id est ut hæc quoq; ex nobis discas:qui græce nescis. Duo au-
tē & quinq; in astragalis ut in talis nō sunt. Recognosce hæc
uerba : & aude negare aut uerum esse quod nos trādimus:
aut falsum :quod tu disputasti:tantis contumeliis:& tā lōga
epistola:quæ tota hac una Pollucis sentētia explōsa est:quid
enim aliud in nobis infirmare conatus es: quam quod di-
ximus tessaram pauciorum laterum esse q̄ talum:ut fu con-
trariū astrueres. Iulius Pollux aduersus te testimoniu dicit.
Martialis accusat. prævaricatio tua est deprehensa: quid in

causa aut mihi amplius est desyderadum: aut tibi præterea
reliquitur. Esto iquit Tessara q̄ nō sim par numero talorū:
qui sex lateribus sunt. Immo se īparē ait: si Brotheum audi-
mus: quoniā plures in ludū tali: q̄ tessaræ iactari soleat. Nā
Euripides quadraginta talorum numerum in ludo instituit.
O uecordiā: o ignorantiā non ferēdā: Pollux a quo iste per-
uerse accipis. In tessaris inquit aliquando punctus fuit: qui
octo significabat: sed quum Euripides inter quadraginta e-
iectis triginta imperasiter athenis numerum ad quadraginta
collegit: & auxit. Autor. n. fuit: qđ Pollux apertissime docet:
ut quū olim punctus octo tantū significaret iā esset: qui pro
quadragita acciperet: quē Euripidiū dixerūt. Tu uero qđ de
pūcto ille scribit ad talorū numerū p̄ liguā grāce ignorationē
& stultitiā tuā refers. Quæ de cane Senione: Venere: Turri-
cula talo: arrogantissime p̄nuntias. ea omnia in cōmētariis
nostris p̄scripta sunt: cum tertii decimi ūitio: tum in sequē-
tibus diſtichis ut ea īde discere potueris: q̄ ī Iuuenalis quoq;
sentētia explicanda non erubisti. Nā quum eo uersu Et la-
tum media sulcum deducit harena. Suppliciū designari tra-
didissem. eius qui unco in gemonias abiicitur. Cuius tractu
media harena deducit & designat sulcum: addidissemq; duo
esse p̄enarum genera: eorū qui ad palum dānarētur: repetitis
illic multis ātiquorū monumētis: quod auditores nostri exce-
perunt. Tu cuiusdā sententiæ me autorem statuens quā nec
dictauī unq; nec animo concepi: nostram accipis pro tua: & a
nobis in eum locū tradita epistolæ tuæ inserere non ueroris:
ac pro tuis ostentare: quæ tamen iam deprehensa sunt: & ad
suum autorē nō sine tui furti irrisione reuertuntur. Sed iam
de altero loco disseramus. Is ē ex eo uersu Hoc opus est subi-
to fias ut sydere mutus. Et alibi. Zoile percussa est subito
tibi sydere lingua. Vbi nos sydus pro morbo accipiēdū esse
docuimus: a quo syderati dicuntur. His ut Pli. scribit. Vrina
pulli asinini nardo admixto per cōiūctionē prodesse dicitur.
Brotheus Sydere pro fato exposuerat: nunc interpretatione
nostra admonitus aliquid addit: ne omnia discere uideatur.
Syderatio inquit quā grāci ἀσπόβολια appellāt: non sydus

est morbus. Quid deliras bōe pater? Quid tergiuersaris? Qui
mihi agis gratias: q̄ te tāto errore liberaui: qui sydere p̄ fato
illic accepas. Atq; ut altero quoq; te liberē primū dicas ueli
ubi ἀσπόβολιαν syderationē quæ i hominē aliquādo est mor-
bū eē didicisti? Quis scribit? Theophrastus qdē ait ἀσπόβο-
λιαν in arbores aliquādo cadere: in hominē: nemo. Sydera-
tio uero hōini & arbori cōmunis ē: ut scribit Pli. sed dictionē
græcā iculare uoluisti: quā nō recte didicisti ab eo qui te nu-
per docuit: id quod ipse dicere solet. De morbo iq̄ Martialis
ītelligit: quē sydus appellat. Pli. autē ex deriuatiuo syderati-
onē. Audias obsecro subito sydere fias mutus: quo pacto īter-
pretabimur: nisi subito sydere idest morbo: quē Pli. syderati-
onē Martialis sydus uocat: primitiuo usus pro deriuatiuo: ut
Pli. quoq; carbūculū morbū appellat: & ex eo carbūculatio-
nē. Vermiculū & Vermiculationē. Quid clamas? Quid an-
geris? anteq̄ hic discedo tui erroris puerilis te pudeat necesse
est. Nā dū recte a nobis tradita audius criminaris tuā p̄di-
disti ignoratiā bōe pater quū syderationē: quæ i hōinē cadit
a sydere nomen deducere ostēdere uelles: hæc Pli. uerba attu-
listi. Syderatio tota e cælo constat. Tu ne ita Pli. ueeba īelli-
gis? Tu sēsū autoḡ ita īterpretaris? Tu isto ingenio ita elatus
es: hoc nō de hominis ut putas: sed arbor̄ syderatiōe ille scri-
bit. Cōmunes. n. quid i morbi sūt ut ait homini & arboribus:
ut cū alii: tum syderatio & carbunculatio mox addit. Syde-
ratio scilicet i arboribus tota e cælo cōstat. i. ex iiuria & intē-
perie aeris: unde grando i eius cāis ītelligi debet & carbūcu-
latio. Quid apertius: & tamen non intelligis? Sed confundis:
iactas: trāssfers: deriuas: puertis: & quod ille de cāis syderati-
onis i arboribus dixit: tu de noīs deriuatiōe scriptū p̄ ignotā-
tiā putas. Videtis q̄ inanis: q̄ arrogās: q̄ temeraria Brothei de
hoc reprehēsiō fuerit: iam hoc tertio loco de quo disputabi-
mus: nō tā īselectāda est hoīs ignoratiā q̄ prauitas indicāda: &
præuaricatio: quæ facile ab omnibus deprehēdi poterit: quū
nostroq; cōmētarioq; particula in qua calumniatur rēcitata
fuerit. De corde bubulo est distichon i ultimo libro. Pauper
causidicus nullos referentia nūmos. Carmina quum scribas:

accipe cor quod hēs : ubi ita scripsimus de crumena puto intellendum esse in formam cordis. Nā & bullā legimus formā cordis hūisle autore Macrobius : quæ nōnūq ex loro fiebat. Mittitur nūc causidico: qui poeticæ iterdū operā dabat causis omissis: Reprehēsor carminis Martialis . supra Carpe causidicus fertur mea carmīa. Datur ergo ei cor bubulū angustissima crumēa: quū male scribēs carmīa nullā cōsequat̄ pecuniā? Vel si placet intellige de corde bouis. Cor quod hēs. i. accipe cor bouis: quia imprudēs es: & alter bos. Brotheus ex duabus sentētiis i priore accusāda longā epistolā consumit: & multis quidē cōtumeliis additis: quæ a nobis facillie refelli possūt. Nihil. n. dixiūs qđ uel ab autoris sensu alienū sit: uel teste careat: sed alterā tātū sentētiā pbat. ut dicas cor quod habes quia īprudēs es. A nobis scriptā fuisse nō refert: ac pro sua recitat. O īsignē calūniā: o īpudētiā āte hūc diē īauditā. Sexcēti sunt codices cōmētariorū nostrorū: qui p me testimoniū dicūt. En hōinem dignū quo cum in tenebris mīces: quū tot tabellis obsignatis palā inficiari nō erubescat. Sperasti te furto abusu: at deprehēsum est: te coarguit: derideris: & tamē eadem temeritate uerba mea illic de alica scripta cōfundis atq; inuertis. Nā de eo quoq; loco nō nihil est scribēdum. Longā cōtumeliosā: supbiæ plenā epistolā cōposuit: qua obiurgat: qđ aquā mulsa in tāto pretio esse tradiderimus: ut Varro morbum regium dictum scribat qđ ea pretiosissimo remedio curaretur. Vbi hoc legisti in cōmētariis nostris turpissime præuaricator. An tu nos ignorasse qđ tribus in locis cōmētariorū pscripsimus. De alica qđ affirmauimus eā dari solitā aqua mulsa elotā Plinium securi sumus autorem ita scribētem . Alica res romana est nō pridem excogitata. Mox. Nō dūm arbitror Pōpei magni ætate in usu fuisse: tum esse quod eximiæ utilem: nemo dubitat siue elota detur ex aqua mulsa siue in sorbitiōes decocta. Hēc Plini. Nos uero ita in cōmentariis. Alica ab alendo dicitur ut scribit Festus : Tum ætate Pōpei magni nō erat in usu. Ut̄lis tamen habita est & saluberrima. Siue potāda daretur i modū ptisanæ: siue aqua mulsa elota. Mox: quum esset explicādū id uerbum distichi.

Mulsum poterit tibi mittere diues. Hæc uerba subiecimus ī
tāto pretio erat ut Varro scribat morbū regium dictum esse
quod mulso preciosissimo remedio curabat; licet aliter antea
dictū sit ex sentētia Cornelii Celsi. Regre præterea hæc ī cō/
métatiis nostris scripta ī tertiodecīo. Vbi de mulso hæc: quū
de passo scriberemus. Dulce hoc quidē:sed minoris pretii q̄
mulsum ut Varro. & cæta. ac ne omnino dubitares nos plane
quid sit mulsum intellexisse eodem libro ille locus te snonere
potuit. ubi ita scripsimus. Mulsū uinū de quo paulo āte est
dictū magno ipēdīo siebat attico melle tépatii. Huius con/
fectutā docēt Columella & Pli. Nemo est:ut arbitror:qui ex
his uerbis nō plane intelligat. me quidē inter aquam mulsa &
mulsum ītersit cognitū hūisse. Brotheus uero ita uerba mea
recitat. ut nō tā error meus in iis appareat: q̄ eius nefariū ca/
lūniæ scelus. In tāto pretio est aqua mulsa: ita nō scripsi: nec
in cōmétatiis meis est falsarie ipudētissime: sed quū mulsum
īterpretarer illud addidi. In tāto pretio erat ut Varro mor/
bū regū. Nec illic est aqua mulsa: de qua paulo āte eodē di/
sticho scripsera. Ex Pli. nō modo auctōitate: sed uerbis. ut ita
doceré quare mulsum cū alica mittereret. Nō potest. n. nō ui/
deri cōmertiū mulsi cū alica quū ea elueret aqua eti mul/
sa. Tu uero homo ad inanē doctriā iactantiā: quā nullā hēs
comparatus uerba Pli. tota pagīa recitas. Quid sit mulsum?
Quid mellitites. De Pollioē Romulo quid Augusto respōde/
rit. Nec tamē idicas ūde ea accepis: ut iuētor gloriā & doctri
næ laudē Plinio præripias. Nemo est qui ipudentiā tuā non
accusat: iactatiā nō oderit: fūta non derideat. Ego uero de
mulso satis habui digitū ad fōtē ītēdere: unde haurirent qui
uellēt ea omnia quæ tu tāq̄ libris sybillinis legēdis: Quinde/
cimur creatus recitas: & p̄ tuis arrogatiſſie usurpas. Evidē
ōnē tibi accusationē hoc loco remitto. tametsi ea obiicis quæ
sine flagitiō tuor̄ reprehēsiōe diluere nō possim. Nā ut me
de mulso recte sensisse & scripsisse demonstrat̄: calūnia tua
īdicāda fuit: qua uerba mea ī cōmétatiis: puertisti. Illud ue/
ro q̄ stulte obiicit & accusat qđ apud Iuuenalem ita carmen
illud legetius. Contentus fama faceat Lucanus ī hōrtis mar-

moreis; & Serano tenui^q salero Gloria q̄ talibet: Quid erit si gloria tātum est? Ipse. n. Salino legendum cōtēdit. Credo ut Fidētino blādiret ad quē scribit: quē iure & merito uatē suū appellat. Is enī Thersites : tali Homero dignus est aut certe homini gratiā referre uoluit. ob paradoxa & portēta in Iuue/ nälē ei quæ inscripsit & dicauit: hō litteratoꝝ ludibriū: triuioꝝ dedecus. Ex academia romana risu & sibilis iandiu explosus. Sed quid me āgit si uterq; isanus est: si alter alteꝝ ita extol/ lit ut uterq; ab omnibus cōtēnatur . Nos quod in eo Iuuéalis carmie īterpretādo secuti sumus: uel inimicis iudicibus pba/ turos cōfido . Atq; ut inde īcipiam codex meus perantiquus quē ex gallia attuli uobisq; ac multis aliis iam ostēdi: Saleio scriptū habet non salino. Vidistis alterū eiusdē uetus statis & fidei librum: quē Manilius auditor meus uobis aperuit. Vbi eadē dictio ita ut in nostro legit'. Idcirco ī cōmētariis nostris in Iuuenalem ita dictauimus. Poeta diuitibus respōdet: qui cōquærēti & īdignāti nihil poetis dari: obicere poterāt: quod eos laude cōtētos esse oporteret . Diuitem poetā: qualis fuit Lucanus: fama cōtentū esse posse: inter opes: quum rebus ad uictū necessariis minime indigeat: nihil uero pdesse laudem Serano & Saleio tenui ac pauperi: si præterea nihil habeant. Seranus nomen poetæ téporę Iuuenalis: cuius scripta ad nos nō puenerunt. ut Bassi: Vmbrii: Caluini: multorum præterea quos Martialis nominat. Salei meminit Quītilianus & Cor/ nelius qui quū eū ostendat maximo in honore apud Vespa/ sianū fuisse: hāc quoq; de eodē ait. Securus sit aper & Salei/ us: Bassus: & quisquis alius studiū poeticā & carminū gloriā souet. Brotheus uero ait Salino sarano .i. uitreo cōtentū esse oportere Lucanū in hortis marmoreis. Enī uero Brotheu isto Salino tuo nihil iſulsius est . Qui istā uocē cōpescis ignoratiæ iudicē: stultitiæ testem . Si Lucanus diues est: & in poetæ di/ uitis exemplum affertur: quo modo salino uitreo & tenui de/ bet esse contentus: quasi uero uictum Lucano Iuuenalis illic præscribat: & eius diuitias opibus paternis: quaꝝ etiā Tac/ tus meminit: non potius cōmemoret: ubi apud poetas legisti unq; salinum tenue pro mensa diuitis . Omitto Horatium :